



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月12日

上場会社名 日揮ホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 1963 URL <https://www.jgc.com>
代表者（役職名） 代表取締役会長CEO（氏名） 佐藤 雅之
問合せ先責任者（役職名） 執行役員（氏名） 田口 信一（TEL） 045-682-1111
半期報告書提出予定日 2024年11月12日 配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト、機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期中間期	406,708	0.9	12,420	△4.5	19,356	△23.8	12,772	1.5
2024年3月期中間期	403,261	50.9	13,007	△31.5	25,401	△16.7	12,588	△39.3

（注）包括利益 2025年3月期中間期 16,695百万円（ 6.6％） 2024年3月期中間期 15,661百万円（ △38.1％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	52.87	52.84
2024年3月期中間期	52.29	52.27

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年3月期中間期	804,925	395,077	48.9
2024年3月期	792,296	387,885	48.7

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 393,525百万円 2024年3月期 386,155百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	40.00	40.00
2025年3月期	—	—			
2025年3月期（予想）			—	40.00	40.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	円 銭
通期	830,000	△0.3	26,000	—	34,000	9,372.9	23,000	95.39

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) 、除外 — 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料 P. 7 「2. 中間連結財務諸表及び主な注記 (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 (中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」を参照してください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)				
① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期中間期	259,618,792株	2024年3月期	259,481,819株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	17,940,664株	2024年3月期	17,940,497株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年3月期中間期	241,580,379株	2024年3月期中間期	240,735,537株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
上記の業績予想は、当社が本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績等は様々な要因により異なる結果となることがあります。業績予想の前提につきましては、本日TDnetで開示した「2025年3月期 第2四半期 (中間期) 決算概要」を参照してください。

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
2. その他	9
(参考) 受注高、売上高及び受注残高	9

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	324,964	356,797
受取手形・営業債権及び契約資産等	200,819	154,787
未成工事支出金	25,304	27,826
商品及び製品	7,474	7,155
仕掛品	3,731	5,123
原材料及び貯蔵品	4,411	5,557
未収入金	28,167	35,860
その他	9,242	13,147
貸倒引当金	△553	△566
流動資産合計	603,563	605,688
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	79,968	80,107
機械、運搬具及び工具器具備品	79,639	80,782
土地	24,862	25,009
リース資産	3,055	2,818
建設仮勘定	3,392	6,430
減価償却累計額	△106,505	△109,360
有形固定資産合計	84,411	85,787
無形固定資産		
ソフトウェア	13,060	13,382
その他	268	231
無形固定資産合計	13,328	13,614
投資その他の資産		
投資有価証券	56,073	66,258
長期貸付金	11,869	11,967
退職給付に係る資産	1,600	1,544
繰延税金資産	22,834	25,156
その他	22,985	19,014
貸倒引当金	△24,369	△24,107
投資その他の資産合計	90,993	99,834
固定資産合計	188,733	199,236
資産合計	792,296	804,925

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年 3 月 31 日)	当中間連結会計期間 (2024年 9 月 30 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	147,309	131,565
短期借入金	3,817	254
1 年内償還予定の社債	-	10,000
1 年内返済予定の長期借入金	741	721
未払法人税等	5,480	11,234
契約負債	95,855	119,053
賞与引当金	8,281	9,178
役員賞与引当金	209	97
工事損失引当金	48,072	37,110
完成工事補償引当金	1,249	1,148
その他	39,719	46,626
流動負債合計	350,736	366,990
固定負債		
社債	20,000	10,000
長期借入金	14,717	13,677
退職給付に係る負債	11,486	12,146
役員退職慰労引当金	1,059	1,117
繰延税金負債	2,231	2,186
再評価に係る繰延税金負債	1,014	1,014
その他	3,163	2,714
固定負債合計	53,674	42,856
負債合計	404,410	409,847
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,798	23,885
資本剰余金	25,378	25,465
利益剰余金	350,511	353,621
自己株式	△25,485	△25,486
株主資本合計	374,202	377,486
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,410	14,847
繰延ヘッジ損益	3,072	△1,938
土地再評価差額金	△10,891	△10,891
為替換算調整勘定	11,082	13,043
退職給付に係る調整累計額	1,278	977
その他の包括利益累計額合計	11,952	16,038
非支配株主持分	1,730	1,552
純資産合計	387,885	395,077
負債純資産合計	792,296	804,925

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	403,261	406,708
売上原価	374,813	379,341
売上総利益	28,447	27,366
販売費及び一般管理費	15,440	14,945
営業利益	13,007	12,420
営業外収益		
受取利息	7,581	8,574
受取配当金	364	420
為替差益	4,221	-
持分法による投資利益	796	1,412
その他	259	788
営業外収益合計	13,223	11,196
営業外費用		
支払利息	625	646
為替差損	-	3,415
その他	203	198
営業外費用合計	829	4,260
経常利益	25,401	19,356
特別損失		
固定資産除却損	30	27
投資有価証券評価損	18	-
特別損失合計	48	27
税金等調整前中間純利益	25,353	19,329
法人税等	12,790	6,570
中間純利益	12,562	12,758
非支配株主に帰属する中間純損失(△)	△26	△13
親会社株主に帰属する中間純利益	12,588	12,772

(中間連結包括利益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	12,562	12,758
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,733	△203
繰延ヘッジ損益	1,067	△5,392
為替換算調整勘定	2,080	1,108
退職給付に係る調整額	△188	△295
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,594	8,718
その他の包括利益合計	3,099	3,936
中間包括利益	15,661	16,695
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	15,485	16,858
非支配株主に係る中間包括利益	176	△163

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	25,353	19,329
減価償却費	4,312	4,940
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,600	△874
受取利息及び受取配当金	△7,946	△8,995
支払利息	625	646
為替差損益(△は益)	△8,642	1,962
持分法による投資損益(△は益)	△796	△1,412
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	△15,800	48,683
棚卸資産の増減額(△は増加)	243	△3,302
仕入債務の増減額(△は減少)	36,963	△18,820
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	78	311
工事損失引当金の増減額(△は減少)	9,294	△12,777
契約負債の増減額(△は減少)	△21,920	21,700
未収入金の増減額(△は増加)	△6,463	△6,145
未払金の増減額(△は減少)	6,262	2,434
その他	△9,022	3,441
小計	14,140	51,122
利息及び配当金の受取額	9,117	10,306
利息の支払額	△606	△618
法人税等の支払額	△6,373	△2,504
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,277	58,307
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△7,176	△4,863
投資有価証券の取得による支出	△4,535	△1,571
無形固定資産の取得による支出	△2,908	△2,135
有償減資による収入	1,102	367
その他	208	△4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△13,309	△8,207
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△302	△395
社債の発行による収入	10,000	-
社債の償還による支出	△10,000	-
配当金の支払額	△9,133	△9,671
非支配株主への配当金の支払額	△19	△18
短期借入金の純増減額(△は減少)	△1,835	△4,290
その他	△344	△345
財務活動によるキャッシュ・フロー	△11,636	△14,722
現金及び現金同等物に係る換算差額	9,593	△3,753
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	926	31,623
現金及び現金同等物の期首残高	332,755	324,507
現金及び現金同等物の中間期末残高	333,682	356,130

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	中間連結 損益計算書 計上額
	総合エンジニアリング	機能材製造	計				
売上高							
外部顧客への売上高	375,585	25,773	401,359	1,901	403,261	—	403,261
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6	4	10	1,826	1,837	△1,837	—
計	375,592	25,777	401,369	3,728	405,098	△1,837	403,261
セグメント利益	12,280	3,767	16,048	627	16,675	△3,667	13,007

(注) 1. その他には、コンサルティング事業、オフィスサポート事業、造水事業、原油・ガス生産販売事業などを含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、各セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	中間連結 損益計算書 計上額
	総合エンジニアリング	機能材製造	計				
売上高							
外部顧客への売上高	378,214	26,530	404,745	1,963	406,708	—	406,708
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	0	1	1,725	1,726	△1,726	—
計	378,216	26,530	404,746	3,688	408,435	△1,726	406,708
セグメント利益	11,806	3,796	15,603	540	16,144	△3,723	12,420

(注) 1. その他には、コンサルティング事業、オフィスサポート事業、造水事業、原油・ガス生産販売事業などを含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、各セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

2. その他

(参考) 受注高、売上高及び受注残高

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度末 受注残高	当中間 連結会計期間 受注高	当中間 連結会計期間 売上高	当中間 連結会計期間末 受注残高
総合エンジニアリング事業	1,243,957	371,652	378,214	1,234,422
国内				
エネルギートランジション関係				
石油・ガス関係	5,766	18,385	8,905	15,247
LNG関係	—	—	—	—
化学関係	13,496	9,645	17,210	5,931
クリーンエネルギー関係	97,469	7,041	37,305	67,205
その他	472	824	523	774
計	117,204	35,897	63,944	89,158
ヘルスケア・ライフサイエンス関係	85,414	2,160	17,120	70,453
産業・都市インフラ関係	7,401	2,770	738	9,433
その他	24	147	143	28
国内計	210,045	40,976	81,946	169,075
海外				
エネルギートランジション関係				
石油・ガス関係	570,862	9,752	133,368	439,619
LNG関係	270,722	301,603	97,040	462,996
化学関係	170,243	13,166	52,234	146,852
クリーンエネルギー関係	9,517	98	3,215	6,904
その他	2,897	1,607	1,568	3,208
計	1,024,243	326,228	287,426	1,059,582
ヘルスケア・ライフサイエンス関係	7,570	1,508	7,075	2,331
産業・都市インフラ関係	1,855	2,928	1,679	3,191
その他	242	11	87	242
海外計	1,033,912	330,676	296,268	1,065,346
機能材製造事業	8,660	27,243	26,530	9,301
その他の事業	835	5,248	1,963	4,208
合計	1,253,452	404,145	406,708	1,247,932

- (注) 1. 総合エンジニアリング事業の「当中間連結会計期間末受注残高」は、当中間連結会計期間における為替換算による修正及び契約金額の修正・変更等による調整額△2,973百万円を含んでおります。
2. 機能材製造事業の「当中間連結会計期間末受注残高」は、当中間連結会計期間における為替換算による修正及び契約金額の修正・変更等による調整額△71百万円を含んでおります。
3. その他の事業の「当中間連結会計期間末受注残高」は、当中間連結会計期間における為替換算による修正及び契約金額の修正・変更等による調整額88百万円を含んでおります。